INDICAÇÃO N°   2253            , DE 2003

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria da Educação, as providências necessárias para a instalação urgente, de cobertura na quadra de esportes da Escola Estadual Portal do Alto, localizada na Rua Alfredo Calixto n° 35, no Município de Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual Portal do Alto, no Município de Ribeirão Preto, conhecida como “Escola de Lata” por ser construída de forma pré-moldada, tem uma quadra de esportes muito utilizada para inúmeras atividades educacionais, esportivas, de recreação e de lazer.

Todavia, a referida quadra não conta com cobertura e, por isso, as crianças e a comunidade que a utilizam ficam expostas ao forte sol da região nordeste do Estado e não podem utilizá-la no período chuvoso, interrompendo várias atividades educativas.

Assim, face ao relevante interesse público e social, apresentamos ao Poder Executivo esta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado BALEIA ROSSI

Sistema SPL - Originalidade: 47008 -181103161900911